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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce byla vyhotovena na základně teoretických poznatků zjištěných

v marketingových a manažerských publikacích. Jejím cílem je nalezení vhodné strategie,

která pomůže prosazení nové produktové řady solárních panelů.

Solární panely jsou momentálně nabízeny velkým odběratelům a investorům na základě

osobního prodejního kontaktu, my se však budeme snažit zacílit tyto produkty na jinou

segmentační skupinu a navrhnout pro ni vhodný komunikační mix.

Novou marketingovou strategií se pokusíme zaměřit na malé a střední firmy, spolu

s koncovými uživateli. Danou strategii určíme nejen na základě analýz konkurence, pozice

firmy na trhu a očekávané výše poptávky, ale stejně tak i na základě zákaznických prefe-

rencí vyplývajících z výsledků dvou dotazníkových šetření.

Klíčová slova:

Vstup na nový trh, situační analýza, alternativní zdroje energie.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis has been composed on the basis of theoretical knowledge acquired through

marketing and managerial publications. The main goal is to find a suitable strategy that

would help new products to break through.

Solar panels are currently solely offered to major partners only, on a basis of personal sel-

ling contact; we however, will strive for aiming a different segmentation group and will try

to provide a suitable communication mix for this group.

The new marketing strategy will focus on small and medium-sized companies as well as

end users. This strategy will be stipulated not only by competition analysis, situational and

demand analyses, but also on the basis of results of two questionnaires.

Keywords:

Entering a new market, situational analysis, alternative energy sources.
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ÚVOD

Stále se zvyšující ceny energií nutí její odběratele k postupům, které by toto finanční zatí-

žení co nejvíce snížily. Jedním z těchto opatření je určitě vnitřní reorganizace a to jak od-

dělení, tak procesů, kdy správnými rozhodnutími může dojít k energetické úspoře.

Tam, kde taková úspora již možná není, se nabízí alternativní varianty zabezpečení elek-

trické energie, a to využitím alternativních zdrojů energie.

Zařízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů je několik druhů, jmenovitě

pak větrné, vodní, solární, či bioplynové elektrárny. Fotovoltaická zařízení konkrétně se

ukázala být univerzálním řešením na takových místech, kde není k dispozici ani vodní, ani

větrná masa vhodná k výrobě elektřiny, popřípadě by tato řešení byla příliš nákladná.

Cílem této diplomové práce je pochopit konkurenční vlivy a tlaky na poli prodeje a reali-

zace projektů malých fotovoltaických zařízení. Ke zjištění těchto vlivů jsme analyzovali

nabídku stávajících konkurentů, stejně jako vnějších vlivů působících na charakter trhu. Na

základě vyhodnocených údajů jsme pak určili vhodnou strategii, která zaručí společnosti

NWT hladký vstup do odvětví. Tato strategie nemá za cíl pouhé vyrovnání se konkuren-

tům, má naopak sloužit jako východisko pro plánovaný další rozvoj společnosti, a to jak

z hlediska trhů, tak i produktů.

Značnou část projektové kapitoly věnujeme komunikační strategii, která umožní diferenci-

aci společnosti od konkurence tak, aby vytvořila image spolehlivého, avšak relativně do-

stupného dodavatele nových technologií. Závěrem pak shrnujeme zvolené přístupy a stra-

tegie, s nimiž uvádíme doporučení pro budoucí vývoj.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ PLÁNOVACÍ PROCES

V této části se pokusíme představit teoretická východiska při strategickém plánování pod-

niku. Můžeme konstatovat, že tyto plány mají za účel učinit firmu nejen konkurenceschop-

nou, ale spíše i vylepšit její pozici tak, aby měla před konkurenty náskok [1].

Schéma zobrazené níže nám navrhuje, jak by měla firma při stanovení strategií postupovat.

Obr. 1. Marketingový plánovací proces [20]

Dané schéma je samozřejmě obecné, ale vystihuje postup od strategické formulace ke kon-

krétním aktivitám na operativní úrovni. Ve schématu nechybí ani složka kontroly, která je

neodmyslitelnou součástí aplikace jakékoliv strategie, bez ní by totiž nebylo možné zjistit,

zda je strategie účinná a správně zvolená.

Jednotlivých návrhů na tvorbu strategie je mnoho, my jsme však vybrali tuto, protože vě-

říme, že prvotním krokem ke stanovení strategie je situační analýza prostředí. V návaznosti

na tuto analýzu podnik stanoví cíle a poté specifické aktivity.

Odlišný model představuje na prvním místě stanovení podnikové strategie a až poté situ-

ační analýzu [1], avšak jak má být firma schopna stanovit podnikovou strategii, když nemá

informace o prostředí ve kterém se nachází?
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2 SITUAČNÍ ANALÝZA TRHU

Pokud chce firma v dnešní těžké konkurenci uspět, nemůže již zanedbávat analýzu svého

prostředí. Ať už se jedná o prostředí přímo firmu obklopující (její mikroprostředí), nebo

o systém, ve kterém se nachází firma jako celek (odvětví, ekonomika státu), čili makro-

prostředí. Obě tyto prostředí ovlivňují každodenní chod společnosti, přičemž zejména

utvoření vize a plánování strategie se bez odpovídacích znalostí trhu stává nemožné.

2.1 Analýza PEST

Tato analýza se zabývá makroprostředím firmy. Zahrnuje faktory, které na firmu přímo

působí, ale firma je nemůže svým konáním přímo ovlivnit. Mezi těmito faktory se najdeme

faktory Politické a právní, Ekonomické, Sociální (spolu s kulturními), Technologické a e-

kologické. Tyto faktory nepředstavují jednotlivá kritéria, ale spíše ucelený systém, kde

jeden faktor ovlivňuje další [5]. Analýza PEST se snaží poukázat na budoucí vliv těchto

faktorů, který je často značně odlišný než jeho vývoj v minulosti. Ukázky vlivů tvořících

tyto faktory jsou uvedeny níže:

2.1.1 Politické a právní

Kde firmu zejména ovlivňuje stabilita země, její daňové zatížení, inflace, omezení a kvóty

prodeje ale i nařízení ohledně sociální péče o občany.

Z právního hlediska můžeme zmínit daňové zákony, zákoník práce, nařízení o bezpečnosti

práce, normy bezpečnosti produktů, zákony na ochranu spotřebitele, či právo na hospodář-

skou soutěž [1] [11].

2.1.2 Ekonomické

Jsou tvořeny zejména vývojem hrubého domácího produktu, úrokovou mírou, inflací, ne-

zaměstnaností, měnovým kurzem a výškou peněžních zásob a disponibilního důchodu [1]

[11].
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2.1.3 Socio-kulturní

Které se skládají z demografie obyvatelstva (věku, pohlaví, stáří obyvatelstva), distribuce

příjmu, sociální mobility, změny životního stylu, postoje k práci a volnému času, míře spo-

třeby a vzdělání [1] [11].

2.1.4 Technologické a ekologické

Zastánci této oblasti jsou vládní výdaje na výzkum, zaměření průmyslu na zlepšení techno-

logií, nové objevy a patenty míra technologického opotřebení, spotřeba energie a náklady

na její pořízení, vlivy změn informačních technologií, vývoj internetu a komunikačních

prostředků [1] [5] [11].

Ekologické faktory představují například zákony na ochranu životního prostředí, nařízení

o likvidaci odpadu a míru spotřebované energie [5].

Analýza makroprostředí je považována za základní kámen určení prostředí, ve kterém se

firma rozhodla provádět své aktivity. Na základě zjištění plynoucích z této analýzy se fir-

ma může rozhodnout o pozdržení vstupu na dané odvětví, například z právních důvodů

(čekání na schválení zákona o zabezpečení investic), či o úplném odstoupení od záměru

do odvětví vstoupit.

Zásadní nedostatek v klasickém modelu spatřujeme v absenci váhového faktoru, proto by-

chom doporučili přidělit jednotlivým faktorům alespoň přibližnou váhu na základě jejich

důležitosti. Jednotlivé firmy a odvětví totiž budou faktory ovlivňovat rozdílně. Pro jisté

obory může být rozhodující legislativa (například mezinárodní obchod), pro jiné sociální

faktor (demografická skladba a na ní založená poptávka v dané oblasti).

Za nejdůležitější faktor považujeme hodnotu pro zákazníka (model 4C), proto se pokusí-

me, tam kde to bude možné, převést jednotlivé vlivy makroprostředí na hodnotu zákazníka.

2.2 Analýza konkurence

Po analýze širokého prostředí podniku zaměřujeme svoji pozornost užší oblast, konkrétně

na odvětví, ve kterém chceme podnikat.


[…]


V případě odpovědi velice nespokojen/a a spíše nespokojen/a, prosím uveďte prosím

hlavní důvody Vaší nespokojenosti: .....

3. Jakou část celkových nákladů tvoří náklady na elektrickou energii?

do 10 %

do 20 %

do 30 %

nad 30 %

nevím

4. Jaké jsou Vaše znalosti v oboru využití alternativních zdrojů energie?

jsem laik, o danou problematiku se nezajímám

o dané problematice jsem informován/a z tisku, neznám však podrobnosti

již jsem se danou problematikou zabýval/a, znám parametry, ceny, orientuji se

v oboru

jsem profesionál/ka, obor znám velice dobře

5. Využíváte nějakého jiného zdroje výroby energie než je příjem energie z rozvodné

sítě? Pokud ano, prosím specifikujte.

ano (vodní, solární, bioplynové, jiné: .....)

ne, ale zvažuji tuto možnost

ne

6. Pokud ne, jaký podnět by Vás přiměl ke zvážení koupě zařízení na výrobu alter-

nativního zdroje energie? (označte všechny platné odpovědi)

nižší cena daných zařízení

vyšší efektivita daných zařízení

delší upotřebitelnost zařízení

kratší návratnost vložené investice

delší záruka na daná zařízení

jiné důvody: .....

7. Zvažoval/a byste připojení své firmy do sítě několika firem, z nichž jedna by

vlastnila solární zařízení a o energii by se s ostatními za úplatu dělila?

ano, jakákoliv úspora by byla výhodná

ano za podmínky, že by úspora činila alespoň .....% nákladů na energii

ne

A na závěr pouze dvojice jednoduchých třídících otázek:

8. Kolik má Vaše firma zaměstnanců?

jsem živnostník/živnostnice

do 10 zaměstnanců

do 25 zaměstnanců

do 50 zaměstnanců

nad 50 zaměstnanců

9. Jaký je roční obrat Vaší firmy?

do 25.000.000 Kč

do 50.000.000 Kč

do 100.000.000 Kč

do 200.000.000 Kč

nad 200.000.000 Kč

Tímto bych Vám rád poděkoval za vyplnění tohoto krátkého dotazníku a poprosil Vás o

jeho zpětné zaslání na e-mailovou adresu ales.kovarcik@seznam.cz.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO KONCOVÉ SPOTŘEBITELE

Dobrý den, jako student závěrečného ročníku Univerzity Tomáše Bati bych Vás chtěl

v rámci své diplomové práce požádat o vyplnění krátkého dotazníku, týkajícího se využití

alternativních zdrojů energie.

Zároveň bych Vás chtěl ubezpečit, že údaje, které poskytnete nebudou poskytnuty třetí

straně za účelem propagace produktů této strany. Dané dotazníky budou označeny pouze

pořadovým číslem, které znemožní zpětnou identifikaci Vaší osoby.

1. Kolik je Vám let?

a) do 20 let
b) od 21 do 30 let
c) od 31 do 40 let
d) od 41 do 50 let
e) od 51 do 60 let
f) nad 60 let

2. Jaký je přibližný měsíční příjem Vaší domácnosti?

a) do 30.000 Kč
b) od 30.001 Kč do 40.000 Kč
c) od 40.001 Kč do 50.000 Kč
d) nad 50.000 Kč
e) nepřeji si uvést

3. Jak vysoké jsou Vaše měsíční náklady na elektrickou energii?

a) do 1.500 Kč
b) do 2.000 Kč
c) do 3.000 Kč
d) nad 3.000 Kč
e) nepřeji si uvést

4. Jak dlouho vlastníte Váš rodinný dům?

a) do 2 let
b) od 3 do 5 let
c) od 6 do 10 let
d) více jak 10 let

5. Jak jste spokojeni se svým dodavatelem elektrické energie?

a) velice nespokojen/a
b) spíše nespokojen/a
c) ani nespokojen/a ani spokojen/a

d) spíše spokojen/a
e) velice spokojen/a

V případě nespokojenosti, co je největším zdrojem Vaší nespokojenosti?:

........................................................................................................................................

6. Jaké jsou Vaše znalosti v oboru využití alternativních zdrojů energie?

a) jsem laik, o danou problematiku se nezajímám
b) o dané problematice jsem informován/a z tisku, neznám však podrobnosti
c) již jsem se danou problematikou zabýval/a, znám parametry, ceny, orientuji se

v oboru
d) jsem profesionál/ka, obor znám velice dobře

7. Využíváte nějakého jiného zdroje výroby energie než je příjem energie z rozvodné

sítě? Pokud ano, prosím specifikujte.

a) ano (vodní, solární, bioplynové, jiné: ......................) Prosím pokračujte otázkou 9
b) ne, ale zvažuji tuto možnost
c) ne

8. Pokud ne, jaký podnět by Vás přiměl ke zvážení koupě zařízení na výrobu alter-

nativního zdroje energie? (označte všechny platné odpovědi)

a) nižší cena daných zařízení
b) vyšší efektivita daných zařízení
c) delší upotřebitelnost zařízení
d) kratší návratnost vložené investice
e) delší záruka na daná zařízení
f) jiné důvody: ................................................................................................................

9. Zvažoval/a byste připojení svého domu do sítě několika domů, z nichž vlastník

jednoho by vlastnil solární zařízení a o energii by se s ostatními za úplatu dělil?

a) ano, jakákoliv úspora by byla výhodná
b) ano za podmínky, že by úspora činila alespoň .......% nákladů na energii
c) ne

Tímto bych Vám rád poděkoval za vyplnění tohoto krátkého dotazníku a poprosil Vás o je-

ho zpětné zaslání na e-mailovou adresu ales.kovarcik@seznam.cz.

PŘÍLOHA P III: NOVÁ KREATIVA

SE SPOLEČNOSTÍSE SPOLEČNOSTÍ