FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Aleš Kovařík

Oponent DP:
Ing. Vladislava Lukašíková

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt uvedení nové produktové řady alternativních zdrojů energie

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce je velmi kvalitně zpracovaná a poskytuje ucelený přehled o problematice fotovoltaických elektráren. Obzvláště kladně hodnotím zpracování analytické části diplomové práce. Student zde prokázal, že umí aplikovat teoretické poznatky v praxi.

Otázky k obhajobě:

Co podle Vás představuje největší hrozbu realizace projektu?

Proč jste zvolil za stěžejní právě strategii marketingového mixu?

Proč jste se rozhodl propojit velkou část propagačních médií „word of mouth“ prvky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

Ve Zlíně dne: 13. 5. 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.